1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°512/2023. Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três 1

às nove horas, em reunião ordinária, estiveram presentes na sala de reuniões da Casa 2

dos Conselhos situada à Rua Coronel Pires n°826, no Centro da Cidade de Irati, os 3

seguintes: Denis Cesar Musial (Secretaria Municipal de Assistência Social), Thiago 4

Vinicius Mattoso Gorte e Ederli Gritlet (ambos do Conselho Tutelar), Eva Dirce Portela 5

(APAE), Tatiane Maria Horst (Cidade da Criança), Cristina do Nascimento (CIEE), 6

Valéria Ruppel Jatzek (Rede de Proteção), Vinicius Marcello (Guarda Mirim), Felipe 7

Rosa (CRAS – Vila Nova), Jeff Reinholds (Jornalista), Karla Osinski Ferreira e Renata 8

Calandrine Santos (ambas da Casa dos Conselhos). O Sr. Presidente iniciou a reunião 9

agradecendo a presença de todos e colocando em aprovação a pauta e a ata 10

nº511/2023, estas que foram anuídas por todos, sem necessidade de alterações. Em 11

seguida, o Presidente informou os Ofícios recebidos e expedidos desde a última 12

reunião. Sendo o Ofício nº132/2023 - 2ºPJ/MPPR, sobre o Procedimento 13

Administrativo nºMPPR-0067.23.000088-6, referente ao acompanhamento e 14

fiscalização do processo unificado de escolha dos membros do Conselho Tutelar do 15

município, solicitando promoção de ampla publicidade e divulgação de informações 16

relacionadas à votação, informou que respondeu através do Ofício 17

nº037/2023/CMDCA. Comentou sobre o recebimento de Requerimento do candidato 18

a Membro do Conselho Tutelar, Antônio Ademir Alves Carneiro, solicitando cópia do 19

último Decreto do CMDCA e cópia do documento de desincompatibilização do 20

Conselheiro Vinicius Marcello, informou que foi encaminhado o Decreto e informou 21

que nada foi emitido pelo Conselheiro e Candidato, através do Ofício nº039/2023. 22

Também informou o encaminhamento do Ofício nº038/2023, à 2ª Promotoria de 23

Justiça da Comarca de Irati, referente ao Auto de Contestação de Condutas Vedadas 24

no Processo de Escolha para os Membros do Conselho Tutelar, sobre suposta “boca 25

de urna” em Gonçalves Júnior. Informou que o suposto fiscal, após ser notificado, se 26

recusou a assinar o termo de conduta. Após, informou o recebimento de Nota 27

Conjunta da Coordenação da Política da Criança e do Adolescente da Secretaria do 28

Desenvolvimento Social e Família (CPCA/SEDEF) e do Conselho Estadual dos 29

Direitos da Criança e do Adolescente do Estado do Paraná (CEDCA), sobre o 30

2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

acompanhamento, monitoramento e avaliação dos Planos Decenais Municipais. Em 31

seguida, sobre as Eleições do Conselho Tutelar de Irati, o Presidente comentou que 32

ocorreram sem quaisquer problemas, e que 2.693 eleitores votaram, sendo o maior 33

número até então. Após, informou sobre os próximos prazos do Processo, sendo a 34

publicação do resultado da votação, para 06/10/2023, e o prazo para impugnação do 35

resultado da eleição, sendo das 9h de 09/10/2023 até 16h de 11/10/2023. Em seguida, 36

informou sobre as próximas etapas do Processo, para acompanhamento dos 37

conselheiros. Informou que do dia 20/11/2023 ao dia 24/11/2023, será realizado curso 38

de capacitação para todos os candidatos, seja os eleitos e os não eleitos, 39

obrigatoriamente. Apresentou documento com programação e conteúdo da formação. 40

Comentou que a Secretária Municipal, Sybil, têm expectativa de realização de 41

capacitação continuada para todos os funcionários interessados da Rede de Proteção, 42

com conteúdo de curso voltado para cada órgão que garante os direitos das crianças 43

e dos adolescentes. Comentou que serão convidados alguns adolescentes e que terá 44

parceria com a Faculdade São Vicente para validação de certificação. Após, o Sr. 45

Thiago Gorte iniciou discussão sobre processo de transição dos novos Conselheiros 46

Tutelares, apontou ser importante o início em dezembro de 2023 para continuação 47

efetiva de trabalho. Em seguida, o Presidente comentou sobre pedido da Promotora 48

Maria Luiza sobre divulgação de material informativo referentes a entrega voluntária 49

de bebês para adoção, conforme Lei nº19.831 de abril de 2019 que obriga a fixação 50

de placas informativas. Ao fim, o Presidente apresentou algumas notas para prestação 51

de contas do “Incentivo para prevenção ao uso, abuso e transição à dependência de 52

álcool e outras drogas” e do “Incentivo para crianças e adolescentes que sofreram 53

impactos pelo covid", nas quais foram utilizados cerca de R$49.00,000 para compra 54

de computadores para as equipes dos Equipamentos e compra de material de 55

consumo permanente. Após, comentou sobre Ofício nº03/2023/SMS/ASM, recebido 56

pela Rede de Proteção aos Direitos da Criança e do Adolescente, da equipe do 57

Ambulatório de Saúde Mental, informando o estabelecimento de protocolo interno, 58

com a finalidade de otimização de recursos, priorização de casos de urgência e 59

agendamentos e remarcações de demandas específicas de urgência e emergência. 60

3

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ao fim, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e sem mais nada a tratar, 61

encerrou a reunião. Eu, Renata Calandrine Santos lavrei a seguinte ata que vai 62

assinada por mim e pelo Sr. Presidente, Denis Cezar Musial. 63